[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА СВОБОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА

От  28 июля   2014 года                                                                  № 201
хутор Свободный
Об утверждении тарифов на услуги по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и мусора (за исключением 1-4 классов опасности), оказываемые                           муниципальным унитарным предприятием Свободного Сельского поселения Приморско-Ахтарского района «Уют»

         В целях упорядочения работы по сбору и вывозу бытовых отходов на территории Свободного сельского поселения, предоставлению услуг в области обращения с отходами, предотвращению вредного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения, обеспечению чистоты и порядка на территории Свободного сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.1997 № 155 "Об утверждении Правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов",  Законом Красноярского края от 02.10.2008 № 7-2161 "Об административных правонарушениях", Совет Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района р е ш и л:
           1. Утвердить  Положение о порядке сбора и вывоза отходов на территории Свободного сельского поселения Приморско – Ахтарского района согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2.   Утвердить тарифы на услуги по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и мусора (за исключением 1-4 классов опасности), оказываемые муниципальным унитарным предприятием Свободного Сельского поселения Приморско-Ахтарского района «Уют»   согласно приложению № 2 к настоящему решению.

3. Утвердить нормы накопления ТБО согласно приложению № 3 к настоящему решению.
2. Настоящее решение обнародовать и опубликовать на сайте администрации Свободного сельского поселения Приморско – Ахтарского района.
4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Свободного сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                         О.Ю. Хлапов

Проект подготовлен и внесен

Директор МУП «УЮТ»                                                      О.А.Кононов

Проект мсогласован

Специалист 1-й категории                                                   Е.Н.Карпенко

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНЫ

решением Совета

Свободного сельского поселения

Приморско-Ахтарского района

                                                                        от 28 июля 2014года  № 201

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ СБОРА И ВЫВОЗА ОТХОДОВ

НА ТЕРРИТОРИИ СВОБОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим законодательством и предусматривает единые требования на территории Свободного сельского поселения к организации сбора и вывоза отходов, образующихся на территории Свободного сельского поселения, предоставления услуг в области обращения с отходами.
Статья 1. Общие положения
1.1. Отходы производства и потребления - это остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства.

1.2. Сжигание отходов на территории Свободного сельского поселения без специальных установок, создаваемых в порядке, определенном законодательством в области охраны окружающей среды, запрещается.

1.3. Транспортировка отходов на территории Свободного сельского поселения осуществляется при наличии соответствующей документации с указанием цели транспортировки и места назначения (путевой лист). При транспортировке отходов должны быть приняты меры по предотвращению загрязнения территорий. Не допускается перевозка мусора, сыпучих грузов в не оборудованных для этих целей транспортных средствах.

1.5. Несанкционированное размещение всех видов отходов на территории Свободного сельского поселения, в том числе на землях общего пользования, территориях, занятых зелеными насаждениями, территориях садоводческих обществ и прилегающих к ним землях, запрещено.

1.6. Индивидуальные предприниматели, юридические и физические лица обязаны поддерживать чистоту и порядок, соблюдать установленные настоящим Положением требования, принимать меры по устранению последствий нарушений, влекущих загрязнение окружающей среды на территории Свободного сельского поселения и на прилегающих к ней территории, в том числе проводить очистку захламленных территорий от принадлежащих им отходов.
Статья 2. Порядок обращения с отходами потребления, в том числе твердыми бытовыми отходами от жилищ (ТБО)

2.1. Отходы потребления - остатки веществ, материалов, предметов, изделий, товаров, частично или полностью утративших свои потребительские свойства в результате физического или морально износа, к которым относятся твердые бытовые (коммунальные) отходы от жилищ, образующиеся в результате жизнедеятельности, - ТБО, а также отходы потребления на производстве, подобные коммунальным, образующиеся в офисах, промышленных предприятиях, объектах оптово-розничной торговли продовольственными и промышленными товарами, общественных, учебно-воспитательных, культурно-спортивных учреждениях, от уборки территорий города (включая придомовые).

2.2. Вывоз твердых бытовых отходов от жилых домов осуществляется в следующей периодичности: 1) крупногабаритных отходов по мере надобности в соответствии с поданной заявкой, но не реже одного раза в неделю; 2) бытовых отходов и мусора не реже одного раза в неделю.

2.3. Вывоз (размещение) отходов осуществляется на санкционированных объектах размещения твердых бытовых отходов, полигонах твердых бытовых отходов, полигонах токсичных отходов и других объектах размещения отходов, отведенных для данных целей и обустроенных в соответствии с действующим законодательством.

2.4. Владельцы (пользователи) зданий, учреждений и организаций, торговых павильонов оборудуют места сбора мелкого мусора и образующихся отходов в зависимости от объема их накопления мусорными урнами, контейнерами, не допуская нахождения мусора и отходов вне предназначенных для этого устройств; заключают договоры на циклическую очистку мусоросборников или производят вышеуказанную очистку самостоятельно. Самовольное размещение указанных отходов в мусорные контейнеры жилых домов и на площадки для крупногабаритных отходов жилых домов не допускается.

2.5. Услуги по сбору и вывозу твердых бытовых отходов от жилищ, отходов потребления от объектов производственного и общественного назначения, мелкорозничной торговли, культурно-бытовых, торговых учреждений к объектам размещения, переработки, утилизации и обезвреживания отходов предоставляются на основании договоров.

2.6. Вывоз отходов от индивидуальных жилых домов, садоводческих обществ осуществляется по договорам, заключенным между владельцами этих домов, ответственными представителями садоводческих обществ со специализированной организацией, оказывающей услуги по вывозу отходов.

2.7. Запрещается выливать жидкие бытовые отходы на придомовые территории. Для сбора жидких отходов в домовладениях, не имеющих общую систему канализации, устраиваются септики, которые должны иметь водонепроницаемый выгреб и наземную часть с крышкой. Выгреб следует очищать по мере его заполнения.

2.8. Допускается вывоз ТБО, строительный мусор и отходы жизнедеятельности животных самостоятельно в соответствии с графиком работы площадки для временного хранения ТБО и оплаты в соответствии с тарифом.
Статья 3. Ответственность за нарушение положения о порядке сбора и вывоза отходов на территории Свободного сельского поселения
3.1. За нарушение установленного настоящим Положением порядка сбора и вывоза отходов на территории Свободного сельского поселения индивидуальные предприниматели, юридические лица и граждане несут административную ответственность.

3.2. Устранение последствий неправомерных действий в области обращения с отходами, включая очистку захламленных и загрязненных территорий, производится силами виновных лиц.

3.3. Вред, причиненный имуществу и здоровью граждан негативным воздействием вредных факторов в результате неправомерного обращения с отходами, подлежит возмещению в полном объеме. Определение объема и размера возмещения вреда, причиненного здоровью и имуществу граждан в результате нарушения законодательства в области обращения с отходами, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

      3.4. Контроль за соблюдением установленного настоящим Положением порядка сбора и вывоза отходов на территории Свободного сельского поселения осуществляет комиссия по благоустройству Свободного сельского поселения.

Директор МУП Свободного сельского поселения

Приморско–Ахтарского района «УЮТ»                                  О.А.Кононов

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

УТВЕРЖДЕНЫ

решением Совета

Свободного сельского поселения

Приморско-Ахтарского района

                                                                          от 28 июля 2014года  № 201
ТАРИФЫ

на услуги по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и мусора (за исключением 1-4 классов опасности), оказываемые муниципальным унитарным предприятием Свободного Сельского поселения Приморско-Ахтарского района «Уют»  на 2014 год

	Группы потребителей
	Единица измерения
	Тариф

	1 . Частный сектор
	руб./м3

	535,97

	2. Предприятия
	Руб./м3
	535,97

Директор МУП Свободного сельского поселения

Приморско–Ахтарского района «УЮТ»                                  О.А.Кононов

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
УТВЕРЖДЕНЫ

решением Совета

Свободного сельского поселения

Приморско-Ахтарского района

                                                                           от 28 июля 2014года  № 201
Нормы накопления ТБО

Основные понятия

Нормы накопления ТБО - это количество твердых бытовых отходов, образующихся на одну расчетную единицу (для жилищного фонда - 1 человек или 1 мес​то в гостинице; для магазинов и складов - 1 кв.м. торговой площади) в единицу времени (день, год). Нормы накопления измеряются в единицах кг или л, кубических метрах.

Основным фактором, влияющим на стратегию управления твердыми бытовыми отходами любого города, являются нормы накопления ТБО.

К ТБО, входящим в норму накопления от населения и уда​ляемым транспортом спецавтохозяйства, относятся отходы, обра​зующиеся в жилых и общественных зданиях (включая отходы от текущего ремонта квартир), отходы от отопительных устройств местного отопления, смет, опавшие листья, собираемые с дворо​вых территорий, и крупные предметы домашнего обихода при отсутствии системы специализированного сбора крупногабарит​ных отходов.
Нормы накопления ТБО образуются из двух источников:
- жилых зданий;

- учреждений и предприятий общественного назначения (общественного питания, учебных, зрелищных, гостиниц, дет​ских садов и др.).

На нормы накопления и состав ТБО влияют такие факторы, как степень благоустройства жилищного фонда (наличие мусоро​проводов, газа, водопровода, канализации, системы отопления), этажность, вид топлива при местном отоплении, развитие об​щественного питания, культура торговли и, что не менее важно, образ жизни и степень благосостояния населения. В неблаго​устроенных жилых домах (с местным отоплением на твердом топливе) в ТБО попадает зола, что резко увеличивает норму накопления ТБО.
Примечания:
      Под благоустроенными жилыми домами подразумевается дома с газом, центральным отоплением, водопроводом, канализацией

- Норматив накопления твердых бытовых отходов на одного жи​теля х. Свободного в объеме 1,88 м3 в год.
      Норма накопления ТБО по массе возрастает в пределах 0,3…0,5 % в год, а по объему – 0,5… 1,5% в год.

	Объект образования отходов
	Расчетная единица
	Норма накопления
	Плотность кг/м3

	кг/год
	м3/год

	I. Предприятия торговли

	Продовольственный магазин
	На 1 м2 торг. Площади
	348
	1,74
	200

	Павильон
	На 1 м2 торг. Площади
	570
	2,85
	200

	Лоток
	На 1 торговое место
	680
	3,40
	200

	Палатка, киоск
	На 1 м2 торг. Площади
	866
	5,09
	170

	Торговля с машин
	на 1 торговое место
	849
	5,30
	160

	Промтоварный магазин
	На 1 м2 торг. Площади
	139
	0,77
	180

	Хозтовары
	На 1 м2 торг. Площади
	206
	1,29
	160

	Рынки продовольственные
	На 1 м2 торг. Площади
	363
	1,21
	300

	Ярмарки промтоварные
	На 1 м2 торг. Площади
	276
	0,99
	280

	II. Административные здания, учреждения, конторы

	Сбербанки, банки
	На 1 сотрудника
	75
	0,62
	120

	Отделения связи
	На 1 сотрудника
	104
	0,95
	110

	Административные и другие учреждения, офисы
	На 1 сотрудника
	131
	1,19
	110

	III. Медицинские учреждения

	Аптеки
	На 1 м2 торг. Площади
	48
	0,44
	110

	Больницы
	На 1 койку
	402
	2,01
	200

	V. Дошкольные и учебные заведения

	Ясли, детские сады
	На 1 место
	80
	0,40
	200

	Школы, лицеи, проф-тех. Училища
	На 1 учащегося
	24
	0,12
	200

	VII. Культурно-спортивные учреждения

	Клубы, кинотеатры, концертные залы, театры, библиотеки
	На 1 место
	27
	0,18
	150

	Спорт. Арены, стадионы
	На 1 место
	43
	0,26
	170

Директор МУП «УЮТ»                                             О.А.Кононов